

# Liceul „Petre Stefanuca” or.Ialoveni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Reconstructia sistemului de podea in sala de sport a liceului

Valoarea de deviz 373 041,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare,demontare</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	288,00	12,87 12,69	3 706,91 3 653,34
2	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor (Dseurilor), pe distanta de 30 m	t	16,00	140,69 140,69	2 251,05 2 251,05
3	TrI1AF08A1	Incarcarea materialelor - deseuri menagere solide	t	16,00	80,72 80,72	1 291,58 1 291,58
4	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km	t	16,00	51,77 0,00	828,29 0,00
		<b>Total Lucrari de demolare,demontare Inklusiv salariu</b>				<b>8 077,83 7 195,97</b>
		<b>2. Lucrari de pregatire a terenului sportive</b>				
5	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	17,28	91,08 69,17	1 573,90 1 195,29
6	CC03B	Montare plase sudate la pardosele, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp V=288 m2x3.11 kg=	kg	895,68	13,05 2,02	11 690,17 1 807,64

1	2	3	4	5	6	7
7	CG22D	Pardoseli din beton clasa C 25/20 (Bc 25/B 330) rezistent la uzura, in grosime de 10 cm, in carouri de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, driscuite, fara scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp,gros. med. 8 cm	m2	288,00	248,54 83,61	71 578,88 24 078,81
8	CG22D4 k=2	Pardoseli din beton clasa C 25/20 (Bc 25/B 330) rezistent la uzura, in grosime de 10 cm, in carouri de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, driscuite, fara scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade se scade 2cm Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2	-288,00	37,23 18,45	-10 723,55 -5 313,95
		<b>Total Lucrari de pregatire a terenului sportive Inclusiv salariu</b>				<b>74 119,40 21 767,79</b>
		<b>3. Pardosele din parchet sportiv gros.41mm</b>				
9	CG05C1	Pardoseli din parchet sportiv pe suport existent, inclusiv accesorii necesar parchetului sportiv, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, Parchet sportiv cu certificat F.I.B.A. (Federatia Internationala de Bschet) Material marunt=1,01	m2	288,00	475,83 126,85	137 038,17 36 533,38
		<b>Total Pardosele din parchet sportiv gros.41mm Inclusiv salariu</b>				<b>137 038,17 36 533,38</b>
		<b>4. Alte lucrari</b>				
10	TrI1AC16F1	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale fragile- din auto	t	67,60	25,95 25,95	1 754,02 1 754,02

1	2	3	4	5	6	7
		categoria 1, pe rampa sau teren				
11	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	67,60	57,66	3 897,82
					57,66	3 897,82
		<b>Total Alte lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>5 651,84 5 651,84</b>

		Прямые затраты	lei	224 887,24
		Asigurarea social si medicala	22,50 %	16 008,52
		Cheltuieli de transport	10,00 %	15 236,41
		Total	100,00 +	256 132,17
		Cheltuieli de regie	14,50 %	37 139,17
		Total	100,00 +	293 271,34
		Beneficiu de deviz	6,00 %	17 596,27
		Total	100,00 +	310 867,61
		TVA	20,00 %	62 173,51
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>373 041,12 71 148,98</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Liceul „Petre Stefanuca” or.Ialoveni

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse № Reconstrucția sistemului de podea in sala de sport a liceului

Valoarea de deviz 373 041,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	282,24	57,66	16 273,95
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,87	57,66	1 549,32
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	18,14	57,66	1 045,95
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	593,28	57,66	34 208,53
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	159,46	57,66	9 194,47
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	153,95	57,66	8 876,76
<b>Total manopera</b>						<b>71 148,98</b>

**Materiale:**

1.	1412122100880	Filer de calcar	kg	86,40	1,00	86,40
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	2 833,33	28,33
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	2 833,33	170,00
4.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	288,00	56,66	16 318,08
5.	2010232958990	Lemn de foc	kg	288,00	0,20	57,60
6.	2010237318750	Distantieri	buc	268,70	0,25	67,17
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,73	58,57	101,33
8.	20301229402600	Parchet sportiv	m2	305,42	297,00	90 709,74
9.	2030122946765	Pervazuri fag 30 x 20 x 800 mm	m	261,79	14,10	3 691,24
10.	2320187315789	Decofrol	kg	2,07	8,20	16,97
11.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	288,00	12,33	3 551,04
12.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	189,07	32,00	6 050,24
13.	2663102100914	Beton marfa clasa B25/M300	m3	23,64	920,00	21 748,80
14.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,48	10,74	48,12
15.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,86	12,96	11,15
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,96	13,63	122,12
17.	2873122004100	Plase sudate	kg	904,64	10,54	9 534,91
18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,38	16,50	22,77
19.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,18	3,78	19,58
20.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,18	0,55	2,85
21.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,09	0,51	0,05
22.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,52	10,74	5,58
23.	4100126202818	Apa	m3	8,64	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>152 364,07</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,64	6,20	53,57
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,54	204,10	110,21
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	37,44	6,20	232,13
4.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,88	52,08	149,99
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,26	157,47	828,29
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 374,19</b>

Прямые затраты	lei	224 887,24
Asigurarea social si medicala	22,50 %	16 008,52
Cheltuieli de transport	10,00 %	15 236,41
Total	100,00 +	256 132,17
Cheltuieli de regie	14,50 %	37 139,17
Total	100,00 +	293 271,34
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 596,27
Total	100,00 +	310 867,61
TVA	20,00 %	62 173,51

**Total deviz:****373 041,12**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare,demontare</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			12,87
						12,69
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	6,20	0,19
2	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor (Dseurilor), pe distanta de 30 m	t			140,69
						140,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	57,66	140,69
3	TrIIAF08A1	Incarcarea materialelor - deseuri menajere solide	t			80,72
						80,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	57,66	80,72
4	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km	t			51,77
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3290	157,47	51,77
		<b>2. Lucrari de pregatire a terenului sportive</b>				
5	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			91,08
						69,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,64
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,53
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,51	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,55	0,16
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,78	1,13
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,74	0,32
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,96	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,50	1,32
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	58,57	5,86
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 833,33	9,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 833,33	1,64
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,20	0,98
6	CC03B	Montare plase sudate la pardosele, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp V=288 m2x3.11 kg=	kg			13,05
						2,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	10,54	10,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,74	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,63	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	204,10	0,12
7	CG22D	Pardoseli din beton clasa C 25/20 (Bc 25/B 330) rezistent la uzura, in grosime de 10 cm, in carouri de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, driscuite, fara scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp,gros. med. 8 cm	m2			248,54
						83,61
	7123010010200	Betonist	h-om	1,3000	57,66	74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100914	Beton marfa clasa B25/M300	m3	0,1025	920,00	94,30
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,0000	0,20	0,20
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,3000	1,00	0,30
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,0000	12,33	12,33
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	1,0000	56,66	56,66
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	52,08	0,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	6,20	0,62
8	CG22D4 k=2	Pardoseli din beton clasa C 25/20 (Bc 25/B 330) rezistent la uzura, in grosime de 10 cm, in carouri de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, driscuite, fara scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade se scade 2cm Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2			37,23 ----- 18,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	57,66	18,45
	2663102100914	Beton marfa clasa B25/M300	m3	0,0102	920,00	18,78
		<b>3. Pardosele din parchet sportiv gros.41mm</b>				
9	CG05C1	Pardoseli din parchet sportiv pe suport existent, inclusiv accesorii necesar parchetului sportiv, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, Parchet sportiv cu certificat F.I.B.A. (Federatia Internationala de Bschet) Material marunt=1,01	m2			475,83 ----- 126,85
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,9500	57,66	112,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	20301229402600	Parchet sportiv	m2	1,0500	297,00	314,96
	2030122946765	Pervazuri fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	14,10	12,82
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,6500	32,00	21,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	6,20	0,19
		<b>4. Alte lucrari</b>				
10	TrI1AC16F1	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale fragile- din auto categoria 1, pe rampa sau teren	t			25,95 ----- 25,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
11	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t			57,66 ----- 57,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	57,66	57,66

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.